
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

VISTI:

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato in ultimo con la•
Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 06.11.2015;

la convenzione tra i Comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri, stipulata in data 24.03.2016, con•
la quale i due Enti hanno stabilito di svolgere in maniera associata le funzioni dell'area LL.PP.
mediante la costituzione di un ufficio comune, individuando quale capofila il comune di Montieri;

il decreto sindacale di Montieri n. 5 del 24.03.2016 con la quale il sottoscritto è stato nominato•
Responsabile dell'area LL.PP. associata per i comuni di Montieri e Monterotondo;

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;•

l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento•
amministrativo”;

VISTI e RICHIAMATI:

il Programma Triennale delle OO.PP. 2014-2016, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale•
n. 27 del 30.09.2014
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 22.10.2014 con la quale è stato approvato il•
progetto preliminare dei lavori edili di “Rimodellamento versante e realizzazione opere di
urbanizzazione nell’area PEEP in loc. Lecciatina”,  redatto dal Dott. Ing. Massimo Biagini;
la Determinazione Dirigenziale n. 342 del 15.07.2015, con la quale:•

è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo elle predette opere, consegnato in•

Oggetto:         Intervento  di realizzazione di nuovo allaccio fo=
                        gnario  (acque  chiare  e  acque scure) alla linea

                        pubblica in loc. Lecciatina, opere aggiuntive. Ag=

                        giudicazione definitiva.

                                                           COPIA

SETTORE N. 4

LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE ING. Vichi Alessandro

DETERMINAZIONE

N. 1 assunta in data 13-01-17

                                                                                    Numero Registro Generale 3

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

Є 941,88

Oneri della sicurezza Є

Incentivo di cui all’art. 92 D.Lvo 163/06 Є 188,37

68,72

Є

Imprevisti Є 1.000,00

9.350,12

Totale per lavori

Totale somme a disposizione Є 2.130,25

Є 9.418,84

TOTALE  PROGETTO Є 11.549,09

data 13.05.2015 dal Dott. Ing. Massimo Biagini, recante un quadro economico complessivo pari
ad € 310.325,56;

è stata indetta una procedura negoziata (art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6 del D.Lgs. n.•
163/2006 e s.m.i.) attraverso il Sistema Telematico  Acquisti della Regione Toscana START, al
fine di individuare un soggetto idoneo con cui stipulare un contratto di appalto per l’esecuzione
delle opere di cui trattasi;

la Determinazione Dirigenziale n. 420 del 01.09.2015, con la quale l’appalto per l’esecuzione delle•
opere in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva alla Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai
S.r.l., con sede a Grosseto in via Birmania n. 148, P.Iva n. 00088180534, al prezzo complessivo di €
192.306,51 (dei quali € 83.615,40 per costi della manodopera ed € 12.756,92 per costi della
sicurezza), corrispondente al ribasso del 35,15% calcolato sulla parte ribassabile (€ 147.932,40),
oltre Iva;

il Contratto d’Appalto ed il relativo Capitolato Speciale d’Appalto, sottoscritti in data 15.10.2015 dal•
Comune di Monterotondo Marittimo, nella persona del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Dott.
Alessandro Vichi, ed il predetto soggetto appaltatore nella persona dell’Amministratore Unico Sig.
Rossano Massai;

ATTESO che:
nell’ambito della realizzazione dei predetti lavori si è resa necessaria la temporanea deviazione della•
linea fognaria a servizio delle abitazioni sovrastanti l’area di intervento;
la predetta linea fognaria è stata realizzata in tempi precedenti all'acquisizione dell'area da parte del•
Comune di Monterotondo e con modalità peraltro del tutto inidonee ad un corretto funzionamento;
l’Amministrazione Comunale di Monterotondo Marittimo, al fine di porre rimedio a tale situazione di•
precarietà, ha ritenuto opportuno procedere con la realizzazione di una nuova linea fognaria (acque
chiare e acque scure) nel rispetto dei criteri normativi ed avente connotati definitivi;

VISTA la Determinazione n. 424 del 13.09.2016 con la quale è stato approvato un progetto redatto
dall’Ufficio Lavori Pubblici, per la realizzazione dei lavori descritti all'alinea precedente, costituito dai seguenti
elaborati:

Elab. n.1: Computo metrico estimativo delle opere;•
Elab. n.2: Relazione tecnico-descrittiva, calcolo sommario della spesa e quadro economico di•
progetto;
Elab. n.3: Capitolato speciale d’appalto•

 e dell'importo complessivo di € 11.549,09, articolato nel seguente quadro economico:

ATTESO che con la stessa Determinazione n. 424 del 13.09.2016 è stato stabilito di procedere
all’affidamento diretto dell’appalto in questione alla Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. con sede

Lavori

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

IVA al 10%



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

IVA al 10% Є. 1.097,52

Oneri della sicurezza

Incentivo di cui all’art. 92 D.Lvo 163/06 Є. 219,50

Є. 0,00

Imprevisti Є. 500,00

Lavori Є.

Totale somme a disposizione Є. 1.817,02

Totale per lavori Є.

TOTALE  PROGETTO Є. 12.792,21

10.975,19

VISTA la Determinazione n. 651 del 31.12.2016 con la quale è stato approvato il progetto di cui all'alinea
precedente;
ATTESO che con la stessa Determinazione n. 651 del 31.12.2016 è stato stabilito di procedere
all’affidamento diretto dell’appalto questione alla Società Impresa Edile  Stradale F.lli Massai S.r.l. con
sede a Grosseto in Via Birmania n. 148, P.Iva n. 00088180534, previo espletamento di una trattativa privata
diretta da svolgersi mediante la piattaforma regionale telematica START;

10.975,19

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

a Grosseto in Via Birmania n. 148, P.Iva n. 00088180534, previo espletamento di una trattativa privata
diretta da svolgersi mediante la piattaforma regionale telematica START;
VISTA la Determinazione n. 424 del 13.09.2016 con la quale è stato affidato all’Impresa Edile Stradale F.lli
Massai S.r.l.  con sede in Grosseto, via Birmania n. 148 p.i. 00088180534,  l'incarico per l'esecuzione dei
lavori illustrati in premessa, a seguito delle procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma regionale
START e conclusa in data 26/09/2016, a fronte un importo netto di € 8.775,10 oltre ai costi della sicurezza
non soggetti a ribasso di importo pari a € 68,72, oltre IVA al 10%, per un importo totale pari ad € 9.728,20;
ATTESO che durante l'esecuzione delle opere citate in premessa è stato ritenuto opportuno provvedere alla
realizzazione delle seguenti opere aggiuntive rispetto a quelle preventivate in fase di progetto:

Prolungamento della linea di smaltimento acque chiare•
L’ipotesi progettuale prevedeva la confluenza ed il contestuale allaccio di entrambe le nuove linee in
un unico pozzetto posto sulla SR398 in prossimità del civico 278; riscontrata l’inadeguatezza
dimensionale del predetto pozzetto, è stato ritenuto opportuno prolungare di circa 45 mt il tracciato
di tale linea, in direzione del centro abitato, al fine di collegarla ad una linea bianca pubblica
esistente ma mai resa operativa, intercettando il pozzetto di sedimentazione capofila posto
all’altezza della mezzeria del cantiere;
Asfaltatura resede antistante il cantiere 
Dovendo realizzare le ulteriori opere di urbanizzazione di cui al precedente punto, e riscontrata•
altresì una notevole erosione dell’area antistante il cantiere in concomitanza di consistenti
precipitazioni atmosferiche, è stato ritenuto opportuno procedere con l’asfaltatura dell’area de quo,
al fine di dare un compimento sia estetico che funzionale agli interventi attuati;

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, relativo all’intervento di cui trattasi, costituito dai

seguenti elaborati:

Elab. n. 1: Computo metrico estimativo delle opere;•
Elab. n. 2: Relazione tecnico-descrittiva, calcolo sommario della spesa e quadro economico di•
progetto;
Elab. n. 3: Capitolato speciale d’appalto;•

VISTO il quadro economico dell’intervento in oggetto, di cui all’elaborato n. 2 del precedente punto, così

articolato:



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

ATTESO che in data 03.01.2017 si è provveduto ad invitare la suddetta Impresa Edile Stradale F.lli
Massai S.r.l. a presentare un offerta per lo svolgimento dell'incarico in questione mediante apposita
procedura telematica sulla piattaforma regionale START “Sistema Telematico Acquisti regionale Toscana”;
VISTA l’offerta presentata in data 05.01.2017 dalla ditta interpellata, la quale si è resa disponibile a
svolgere nell'immediato l'incarico in questione per un importo netto pari ad € 10.700,81, corrispondente al
2,50% di ribasso, oltre IVA al 10%;
RITENUTA congrua, nonché vantaggiosa per l'Ente, l’offerta economica presentata dalla suddetta impresa
a fronte delle lavorazioni da svolgere;
DATO ATTO che la spesa sottesa alla realizzazione del progetto è finanziata con le somme a disposizione
dell'Amministrazione disponibili al cap. 1483.1 del Bilancio di Previsione 2016, sull’impegno assunto con la
Determinazione n. 651 del 31.12.2016;
ATTESO poi che per quanto riguarda il possesso da parte dei componenti dell’Impresa Edile Stradale
F.lli Massai S.r.l.  dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui all’articolo 30 del D. Lgs.
50/2016 e s.m. e i. si è provveduto alla richiesta del DURC e della visura camerale della ditta stessa;
VISTO l'art.3 della L. 136/2010 che pone a carico dell'appaltatore l'obbligo di assolvere agli adempimenti in
tema di tracciabilità dei pagamenti;
RESO NOTO inoltre che l’importo IVA sarà versato direttamente all’erario sulla base della legge di Stabilità
2015 (art. 1, commi 629-633, L. n.190/2014), in base alla quale le Pubbliche Amministrazioni, anche se non
rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, sono tenute a versare direttamente all’erario l’imposta che è
stata addebitata loro dai fornitori, e che tale dicitura dovrà essere esplicitata nella fattura relativa alla
prestazione di cui all'oggetto;
ATTESO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lvo n. 50/2016 è
ricoperto dal sottoscritto Dott. Alessandro Vichi;
RITENUTO opportuno affidare la Direzione dei Lavori al Dott. Ing. Antonio Guerrini;
ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e per la disciplina dei contratti;
VISTO il D.Lgs. 18. 08. 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni, ed in particolare l’art. 183, comma 9;
VISTA ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti
Locali;
VISTI inoltre:

il d.P.R. 05.10.2010, n. 210 e successive modifiche ed integrazioni;•
il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;•
la L.R.. 13.07.2007, n.38 e successive modifiche ed integrazioni;•

D E T E R M I N A

di considerare le premesse, che qui si intendono richiamate integralmente, quali parte integrante1.

e sostanziale della presente determinazione;

di affidare all’Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l.  con sede in Grosseto, via Birmania n.2.
148 p.i. 00088180534,  l'incarico per l'esecuzione dei lavori illustrati in premessa, a seguito delle
procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma regionale START e conclusa in data
09.01.2017, a fronte un importo netto di € 10.700,81 oltre IVA al 10%, per un importo totale
pari ad € 11.770,89;
di destinare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, a favore dell’Impresa Edile Stradale3.

F.lli Massai S.r.l. la somma di € 10.700,81 oltre IVA 10%  € 1.070,08,  imputando la spesa
complessiva di € 11.770,89 al cap. n. 1483/1 del bilancio di previsione 2016, sull'impegno
assunto con la Determinazione  n. 651 del 31.12.2016;

di dare atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è affidato al Dott. Alessandro Vichi,4.

Responsabile dell'Area Lavori Pubblici;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

di affidare la Direzione dei lavori in oggetto al dipendente Dott. Ing. Antonio Guerrini;5.

che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi6.

finanziari”,questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato
assegnato il CIG n. ZF41CD2D42, e che tali dati saranno riportati sul bonifico di pagamento;

che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, la7.

società ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti è identificato
dall'IBAN: IT82W0103014307000000753425 banca d'appoggio Monte dei Paschi di Siena,
Agenzia n. 8 via Manin, Grosseto;

di dare atto che al presente dispositivo viene conferito valore di contratto di appalto, per8.

accettazione del quale la ditta affidataria dell’incarico procederà alla sottoscrizione in calce ed alla
sigla di ogni pagina;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per9.
l’apposizione del visto di regolarità contabile, di procedere alla sua registrazione all'elenco delle
determinazioni del Comune di Monterotondo Marittimo e successivamente alla sua pubblicazione
all'albo pretorio on-line dell'Ente;

                                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                            F.to     Ing. Vichi Alessandro



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

Esercizio
Numero

impegno

N. sub

impegno
Importo

DETERMINAZIONE

N. 1 assunta in data 13-01-17

                                                                                    Numero Registro Generale 3

Eventuale CIG di riferimento: ZF41CD2D42

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267)

Impegno contabile registrato al:

Note:

Oggetto:         Intervento  di realizzazione di nuovo allaccio fo=
                        gnario  (acque  chiare  e  acque scure) alla linea

                        pubblica in loc. Lecciatina, opere aggiuntive. Ag=

                        giudicazione definitiva.

  Monterotondo M.Mo, li 03-03-17

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                   Polemi Francesco

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8

giorni consecutivi a partire dal 27-03-17.

Monterotondo M.Mo, lì 27-03-17

Capitolo

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 1 del 13-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Art.


